
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1931 

DETERMINA 
N. 1653 DEL 24/08/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cantele Gabriella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
CONTRATTO  ESECUTIVO,  ATTUATIVO  DEL  CONTRATTO  QUADRO  SPC CLOUD  LOTTO  1  PER 
L’EROGAZIONE DI SERVIZI DI CLOUD COMPUTING PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - CIG 
DERIVATO Z9825A02C5 - PRESA D’ATTO DEL QUARTO ADDENDUM DEL CONTRATTO QUADRO E 
PROROGA DEL CONTRATTO ESECUTIVO



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1931 

DETERMINA N. 1653 DEL 24/08/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CONTRATTO ESECUTIVO, ATTUATIVO DEL CONTRATTO QUADRO SPC CLOUD LOTTO 1 PER
L’EROGAZIONE DI SERVIZI DI CLOUD COMPUTING PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - CIG
DERIVATO Z9825A02C5 - PRESA D’ATTO DEL QUARTO ADDENDUM DEL CONTRATTO QUADRO E
PROROGA DEL CONTRATTO ESECUTIVO

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

con determinazione a contrarre n. 2366 del 19/11/2018 è stata approvata la spesa di euro 
20.543,41 IVA inclusa per la stipula del contratto esecutivo, attuativo del Contratto quadro Consip 
S.p.A. per Servizi di cloud computing, di sicurezza, di realizzazione di portali e servizi online e di 
cooperazione applicativa per le pubbliche amministrazioni – Lotto 1 (CIG primario 55187486EA – 
Smart Cig derivato Z9825A02C5), sottoscritto il 20/7/2016, con scadenza 20/07/2021, aggiudicato 
al Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) composto da Telecom Italia S.p.A. o TIM SPA 
con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri 1 quale mandataria, Enterprise Services Italia S.r.l.  
(già HPE Services Italia S.r.l.) , Poste Italiane S.p.A. con socio unico, Postecom S.p.A. e Postel  
S.p.A., quali mandanti; il contratto esecutivo N. 1800516890241002COE è stato quindi  stipulato in 
data 30/11/2018;

A seguito del perdurare della situazione emergenziale a causa della pandemia da Covid-
19, in data 24 febbraio 2020, il Consiglio di Amministrazione della Consip S.p.A. ha deliberato di  
eseguire una variante del Contratto Quadro, nel limite del 30 % dell’originario importo contrattuale, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 311, comma 2 lett. a) e b) e comma 4 del DPR 207/2010, stante la 
sopravvenienza, nel corso della procedura selettiva, della normativa di cui al Decreto Cura Italia 
(D.L. n. 18 del 17/03/2020, pubblicato sulla G.U. n. 70 del 17/03/2020, convertito in Legge n. 27 
del 24/04/2020,) e delle ulteriori disposizioni emergenziali per il potenziamento del lavoro agile e di 
servizi di rete per l’accesso di cittadini ed imprese, che hanno radicalmente modificato le stime dei 
fabbisogni  delle  Pubbliche  Amministrazioni  poste  a  base  della  predetta  procedura  indetta  da 
Consip S.p.A., nonché di modificare la data di scadenza del Contratto Quadro definendo il nuovo 
termine al 20 luglio 2022;

Dato atto che, in esecuzione di quanto sopra, in data 13/04/2021, è stato siglato il quarto 
addendum al Contratto Quadro per l’affidamento dei servizi di Cloud Computing per le Pubbliche 
Amministrazioni stipulato tra Consip e al RTI succitato,  avente ad oggetto un aumento  nel limite 
del 30 % dell’originario importo contrattuale  e la modifica della data di scadenza del Contratto 
Quadro in oggetto al 20/07/2022;

Verificato che, in base all’art. 4 del citato addendum:

• non ci sono altri strumenti Consip, tra quelli previsti dalla Legge di Stabilità 2016, idonei e 
disponibili alla data di sottomissione della richiesta ovvero, pur presenti, abbiano tempi di 
attivazione  non  compatibili  con  l’urgenza  della  PA  e,  al  contempo,  l’impossibilità  per 
l’Amministrazione,  operando  per  tempo,  di  ricorrere,  autonomamente,  alla  procedura 
d’urgenza di cui all’art. 75 del D.L. n. 18/2020, convertito in legge 27/2020;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1931 

DETERMINA N. 1653 DEL 24/08/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CONTRATTO ESECUTIVO, ATTUATIVO DEL CONTRATTO QUADRO SPC CLOUD LOTTO 1 PER
L’EROGAZIONE DI SERVIZI DI CLOUD COMPUTING PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - CIG
DERIVATO Z9825A02C5 - PRESA D’ATTO DEL QUARTO ADDENDUM DEL CONTRATTO QUADRO E
PROROGA DEL CONTRATTO ESECUTIVO

• è impossibile  attendere le attivazioni  dell’iniziativa di  gara “Public  Cloud IaaS e PaaS”, 
attualmente  in  fase  di  aggiudicazione  ma  prevista  oltre  la  scadenza luglio  2021,  per 
prestazioni identiche o analoghe a quelle dei Contratti Quadro in essere;

• che  i  servizi  oggetto  del  presente  contratto  esecutivo  corrispondono  pienamente  al 
perimetro dei servizi del Contratto Quadro  per l’affidamento dei servizi di Cloud Computing 
per le Pubbliche Amministrazioni in oggetto;

Dato atto che al punto 4.2 dell’Allegato D al contratto quadro SPC Cloud Lotto 1 – Clausole 
contrattuali  applicabili  ai  contratti  esecutivi   è  previsto  che,  in  caso  di  proroga  del  Contratto 
Quadro, è facoltà dell’Amministrazione prorogare in tutto o in parte il Contratto Esecutivo per una 
durata analoga a quella del predetto Contratto Quadro.

Atteso che il contratto esecutivo in oggetto prevede l’erogazione dei seguenti servizi:

• servizi di tipo Infrastructure as a Service  IaaS – Virtual Data Center – canone annuo Euro 
4.361,71

• Servizi BaaS - “IaaS – Backup as a Service”  servizio a consumo Euro  1.903,89

Ritenuto pertanto di provvedere,  per le motivazioni suesposte, alla proroga del contratto 
esecutivo fino al 20/07/2022, nuova scadenza del contratto quadro in oggetto;

Verificato che, ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito 
con modificazioni in legge 7 agosto 2012, n. 135, l’amministrazione contraente è tenuta a versare a 
Consip S.p.A., entro 30 giorni dalla data di sottoscrizione del contratto, un contributo nella misura 
dell’8‰ (otto  per  mille)  prevista  dall’art.  2,  lettera  a)  del  D.P.C.M.  23  giugno  2010  del  valore 
complessivo del contratto esecutivo di accordo quadro;

Ritenuto  quindi  di  impegnare contestualmente  la  spesa per  detto  contributo  a favore  di 
Consip S.p.A. pari a Euro 50,13 fuori campo dell’applicazione dell’IVA, ai sensi dell’art.2, comma 3, 
lettera a) del D.P.R. Del 1972 da versare tramite bonifico bancario con causale il  “cig derivato 
Z9825A02C5 e Cloud 1”.

Tutto ciò premesso

Visto il  Regolamento  Comunale  per la disciplina dei  Contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che 
approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1931 

DETERMINA N. 1653 DEL 24/08/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CONTRATTO ESECUTIVO, ATTUATIVO DEL CONTRATTO QUADRO SPC CLOUD LOTTO 1 PER
L’EROGAZIONE DI SERVIZI DI CLOUD COMPUTING PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - CIG
DERIVATO Z9825A02C5 - PRESA D’ATTO DEL QUARTO ADDENDUM DEL CONTRATTO QUADRO E
PROROGA DEL CONTRATTO ESECUTIVO

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa di euro 6.265,60 oltre IVA 
22%  per  un  totale  di  euro  7.644,03 per  la  proroga  del  contratto  esecutivo  n. 
1800516890241002COE del 31/11/2018, attuativo del Contratto Quadro SPC Cloud Lotto 
1 per l’erogazione dei servizi di cloud computing per le Pubbliche Amministrazioni, fino al 
20/07/2022, nuova scadenza del contratto quadro a seguito del quarto addendum siglato 
con Consip in data 13/04/2021 e la RTI  composta da:  Telecom Italia S.p.A., con sede 
legale in Milano, Via Gaetano Negri 1 - 20100, Direzione generale e sede secondaria in 
Roma, Corso d'Italia n. 41, capitale sociale Euro 11.677.002.855,10, codice fiscale/ partita 
IVA e numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Milano 00488410010, nella sua 
qualità  di impresa mandataria  capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo oltre alla 
stessa la mandante  Enterprise Services Italia S.r.l. (già HPE Services Italia S.r.l.), con 
sede legale in Cernusco sul Naviglio (Milano), Via A. Grandi n. 4, capitale sociale Euro 
17.613.518,00, iscritta al Registro delle Imprese di Milano, Monza, Brianza, Lodi codice 
fiscale e numero di iscrizione 00282140029, partita IVA 12582280157, Società con socio 
unico, soggetta a direzione e coordinamento di DXC Hague B.V., Rijswijk,  Paesi Bassi, 
(nota anche come DXC Technology),  domiciliata ai fini del presente atto presso la sede 
societaria; la mandante Poste Italiane S.p.A. con sede legale in Roma, Viale Europa n. 
190 - 00144, capitale sociale Euro 1.306.110.000,00, iscritta al Registro delle imprese di 
Roma al n. 97103880585, REA n. 842633, codice fiscale n. 97103880585 e partita IVA n. 
01114601006,  domiciliata  ai  fini  del  presente  atto  presso  la  sede  societaria,  che  ha 
incorporato per fusione, con efficacia dal 1 aprile 2017, la mandante Postecom S.p.A. con 
atto notaio in Roma dr. Nicola Atlante repertorio n. 53665, raccolta 26873; la mandante 
Postel S.p.A.  con socio unico con sede legale in Roma, Via Spinola 11, capitale sociale 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1931 

DETERMINA N. 1653 DEL 24/08/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CONTRATTO ESECUTIVO, ATTUATIVO DEL CONTRATTO QUADRO SPC CLOUD LOTTO 1 PER
L’EROGAZIONE DI SERVIZI DI CLOUD COMPUTING PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - CIG
DERIVATO Z9825A02C5 - PRESA D’ATTO DEL QUARTO ADDENDUM DEL CONTRATTO QUADRO E
PROROGA DEL CONTRATTO ESECUTIVO

Euro 20.400.000,00, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 04839740489, codice 
fiscale n. 04839740489 e partita IVA n. 05692591000, domiciliata ai fini del presente atto 
presso  la  sede  societaria;  giusto  mandato  collettivo  speciale  con  rappresentanza 
autenticato dal notaio in Roma dott.ssa Sandra De Franchis repertorio n. 5935 e n. 5958, 
raccolta 2670 – Smart CIG derivato Z9825A02C5;

2. di impegnare la spesa di  Euro 7.644,03 IVA inclusa al  Cap.  1005802 “SOFTWARE E 
SPESE DI  FUNZIONAMENTO  SISTEMA INFORMATIVO  COMUNALE” del  bilancio  di 
previsione 2021/2023, dove esiste l’occorrente disponibilità;

3. di approvare la spesa di Euro 50,13 fuori campo IVA ai sensi dell’art.2, comma 3, lettera 
a) del D.P.R. del 1972, da versare a Consip S.p.A. quale contributo ai sensi dell’art.  4, 
comma 3-quater,  del D.L.  6 luglio  2012,  n.  95,  convertito  con modificazioni  in  legge  7 
agosto 2012, n. 135, come descritto in premessa;

4. di  impegnare  la  spesa  di  Euro 50,13 IVA inclusa al  Cap.  1005802 “SOFTWARE  E 
SPESE DI  FUNZIONAMENTO  SISTEMA INFORMATIVO  COMUNALE” del  bilancio  di 
previsione 2021/2023, dove esiste l’occorrente disponibilità;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;  

6. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7.  di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  
e successive modificazioni;

8.  di attestare il  rispetto delle norme vigenti  in materia di acquisto di  beni e servizi e,  in  
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.

   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1931 

DETERMINA N. 1653 DEL 24/08/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CONTRATTO ESECUTIVO, ATTUATIVO DEL CONTRATTO QUADRO SPC CLOUD LOTTO 1 PER
L’EROGAZIONE DI SERVIZI DI CLOUD COMPUTING PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - CIG
DERIVATO Z9825A02C5 - PRESA D’ATTO DEL QUARTO ADDENDUM DEL CONTRATTO QUADRO E
PROROGA DEL CONTRATTO ESECUTIVO

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
18/08/2021  da  Lorenzo  Beggiato  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CASTAGNARO MICAELA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


